
  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI i 

 

 

 

 
WALIKOTA PEKALONGAN  
PROVINSI JAWA TENGAH  

PERATURAN WALIKOTA PEKALONGAN  
NOMOR  37   TAHUN 201 6 

 

TENTANG  
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA PEKALONGAN 
NOMOR 26  TAHUN 201 6 TENTANG RENCANA KERJA 

PEMERINTAH DAERAH TAHUN 2017  

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  
 

WALIKOTA PEKALONGAN,  
 

Menimbang  : a. bahwa untuk melaksanakan Diktum Kedua 
Instruksi Menteri Dalam Negeri Nomor 

061/2911/SJ Tahun 2016 tentang Tindak 
Lanjut Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah , Pemerintah 
Daerah melakukan penyesuaian dokumen 
Rencana Pembangunan Daerah sesuai 

Kelembagaan Perangkat Daerah yang dibentuk 
berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 18 

Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah ;  

b.  bahwa  dengan diterbitkannya Peraturan Daerah 

Nomor 4 Tahun 2016 tentang Rencana 
Pembangunan  Jangka Menengah Daerah Kota 
Pekalongan Tahun 2016 -2021, perlu dilakukan 

penyesuaian atas Lampiran Peraturan Walikota 
Pekalongan Nomor 26 Tahun 2016 Tentang 

Rencana Kerja  Pemerintah Daerah Tahun 2017 ; 

c. bahwa dengan diterbitkannya Peraturan Daerah 

Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah Kota Pekalongan, 
perlu dilakukan penyesuaian atas Lampiran 

Peraturan Walikota Pekalongan Nomor 26 
Tahun 2016 Ten tang Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah Tahun 2017 ; 

d.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a , huruf b,  dan huruf c  
perlu menetapkan Peraturan Walikota tentang 
Perubahan Atas Peraturan Walikota Pekalongan 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI ii 

 

Nomor 26 Tahun 201 6 Tentang Re ncana Kerja 
Pemerintah Daerah Tahun 201 7; 

Mengingat  : 1.  Pasal 18 ayat (6) Undang -Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945;  

  2.  Undang -Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah -daerah Kota Besar dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Timur, Djawa 
Tengah, Djawa Barat dan Daerah Istimewa 
Jogjakarta, sebagaimana telah diubah dengan 

Undang -Undang Nomor 13 Tahun 1954 tentang 
Perubahan Undang -Undang Nomor 16 dan 17 
Tahun 1950 tentang Pembentukan Kota -kota 

Besar dan Kota -kota Ketjil di Djawa (Lembar an 
Negara Republik Indonesia tahun 1954 Nomor 

40, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 551);  

  3.  Undang -Undang   Nomor    25    Tahun    2004    

tentang Sistem  Perencanaan Pembangunan 
Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4421);  

  4.  Undang -Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia  Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 5587), sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang -
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang -Undang Nomor 

23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2015 Nomor 58, Tambah an Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679);  

  5.  Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 1998 

tentang Perubahan Batas Wilayah Kotamadya 
Daerah Tingkat II Pekalongan, Kabupaten 
Daerah Tingkat II Pekalongan dan Kabupaten 

Daerah Tingkat II Batang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1988 Nomor 42, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3381);  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI iii 

 

  6.  Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 
tentang Tahapan, Tata Cara Penyusunan, 

Pengendalian Dan Evaluasi Pelaksanaan 
Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 

21, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4698);  

  7.  Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 4 

Tahun 2016 tentang RPJMD Kota Pekalongan 
Tahun 2016 -2021  (Lembaran  Daerah Kota 

Pekalongan Tahun 2016 Nomor 4) ; 

  8.  Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 5 
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah Kota Pekalongan  
(Lembaran Daerah Kota Pekalongan Tahun 
2016 Nomor 5); 

Memperhatikan  : 1.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 
Tahun 2010 tentang Pelaksanaan Peraturan 

Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 
Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian, 
dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2010 Nomor 517);  

2.  In struksi Menteri Dalam Negeri Nomor 
061/2911/SJ Tahun 2016 tentang Tindak 
Lanjut Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah ; 

3.  Peraturan Walikota Nomor 26  Tahun 201 6 
tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah 

Tahun 201 7 (Berita Daerah Kota  Pekalongan 
Tahun 201 6 Nomor 26 ); 

MEMUTUSKAN :  

Menetapkan  : PERATURAN WALIKOTA PEKALONGAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALIKOTA 
PEKALONGAN NOMOR 26 TAHUN 2016 TENTANG 
RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH TAHUN 
2017 . 

Pasal I  

Ketentuan dalam Lampiran Peraturan Walikota Pekalongan Nomor 26  

Tahun 201 6 tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 201 7 (Berita 

Daerah Kota Pekalongan Tahun 201 6 Nomor 26 ), diubah sehingga menjadi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang merupakan b agian yang 
tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini.  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI iv 

 

Pasal II  

Peraturan Walikota ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan.  
  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota 
Pekalongan.  
  

 

 

 

Ditetapkan di  Pekalongan  
pada tanggal  20  September 2016  

 

WALIKOTA  PEKALONGAN  
Cap 

Ttd  

 

ACHMAD ALF ARSLAN DJUNAID  
 

Diundangkan di Pekalongan  

pada tanggal  
  

Pj. SEKRETARIS DAERAH  
 
 

 
SLAMET PRIHANTONO  

 
 

BERITA DAERAH KOTA PEKALONGAN TAHUN 2016 NOMOR 37  
 

 

  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI v 

 

LAMPIRAN I  

PERATURAN WALIKOTA PEKALONGAN  
NOMOR  37  TAHUN 201 6  
TENTANG  PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA PEKALONGAN 
NOMOR 26 TAHUN 2016 TENTANG 
RENCANA KERJA PEMERINTAH 
DAERAH TAHUN 201 7 

 

 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH  

(PERUBAHAN RKPD) 
KOTA PEKALONGAN TAHUN 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEMERINTAH KOTA PEKALONGAN 

2016 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI vi 

 

DAFTAR ISI 

DAFTAR ISI _________________________________________________________ vi 

DAFTAR TABEL _____________________________________________________ ix 

DAFTAR GAMBAR __________________________________________________ xvii 

BAB I PENDAHULUAN ______________________________________________ 1 

1.1  LATAR BELAKANG _____________________________________________ 1 

1.2  LANDASAN HUKUM _____________________________________________ 1 

1.3  HUBUNGAN ANTAR DOKUMEN ___________________________________ 3 

1.4  KAIDAH PELAKSANAAN _________________________________________ 4 

1.5  MAKSUD DAN TUJUAN __________________________________________ 4 
1.5.1  Maksud __________________________________________________ 4 
1.5.2. Tujuan ___________________________________________________ 5 

1.6 SISTEMATIKA RKPD TAHUN 2017 __________________________________ 5 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU ___________________ 7 

2.1.  GAMBARAN UMUM KONDISI DAERAH _____________________________ 7 
2.1.1  Aspek Geografi Dan Demografi _______________________________ 7 
2.1.2  Aspek Kesejahteraan Masyarakat ____________________________ 27 
2.1.3.  Aspek Pelayanan Umum ___________________________________ 49 
2.1.4. Aspek Daya Saing Daerah _________________________________ 111 

2.2. EVALUASI PELAKSANAAN PROGRAM DAN KEGIATAN RKPD 
KOTA PEKALONGAN SAMPAI TAHUN 2016 TRIWULAN II ___________ 138 
2.2.1.   Prestasi Kinerja dan Anggaran Kegiatan RKPD Tahun 2016 

berdasarkan Perangkat Daerah Pengampu ____________________ 138 
2.2.2.  Prestasi Kinerja dan Anggaran Kegiatan RKPD Tahun 2016 

berdasarkan urusan pemerintah daerah. ______________________ 140 

2.3.  PERMASALAHAN PEMBANGUNAN DAERAH _____________________ 141 
2.3.1.  Aspek Geografi dan Demografi _____________________________ 141 
2.3.2.  Aspek Kesejahteraan Masyarakat ___________________________ 142 
2.3.3.  Aspek Pelayanan Umum __________________________________ 142 
2.3.4.  Aspek Daya Saing Daerah _________________________________ 144 

2.4.  ISU STRATEGIS PEMBANGUNAN DAERAH _______________________ 145 
2.4.1.   Penanggulangan kemiskinan melalui penurunan beban biaya 

hidup, peningkatan pendapatan, dan peningkatan kualitas 
SDM __________________________________________________ 145 

2.4.2.  Pembangunan Ekonomi Kreatif Berbasis Potensi Unggulan 
Daerah ________________________________________________ 145 

2.4.3.  Peningkatan Infrastruktur Dan Daya Dukung Lingkungan _________ 146 
2.4.4.  Tata Kelola Pemerintahan yang Transparan dan Akuntable _______ 147 

BAB III RANCANGAN KERANGKA EKONOMI DAERAH DAN 
KEBIJAKAN KEUANGAN DAERAH ____________________________ 149 

3.1  ARAH KEBIJAKAN EKONOMI DAERAH __________________________ 149 
3.1.1  Kondisi Ekonomi Daerah __________________________________ 149 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI vii 

 

3.1.2  Tantangan dan Prospek Perekonomian Daerah ________________ 153 

3.2 ARAH KEBIJAKAN KEUANGAN DAERAH _________________________ 155 
3.2.1  Proyeksi Keuangan Daerah dan Kerangka Pendanaan ___________ 155 
3.2.2  Arah Kebijakan Keuangan Daerah ___________________________ 155 

BAB IV PRIORITAS DAN SASARAN PEMBANGUNAN DAERAH ___________ 161 

4.1  VISI, MISI, TUJUAN, DAN SASARAN PEMBANGUNAN DAERAH 
JANGKA MENENGAH _________________________________________ 161 
1. Kota Pekalongan ____________________________________________ 161 
2. Sejahtera __________________________________________________ 162 
3. Mandiri ____________________________________________________ 163 
4. Berbudaya _________________________________________________ 163 
5. Berbasis Nilai-Nilai Religiusitas _________________________________ 163 
6. Misi  ______________________________________________________ 164 

4.2 PRIORITAS PEMBANGUNAN ____________________________________ 172 
4.2.1.  Arah Kebijakan Pembangunan Nasional Tahun 2017 ____________ 172 
4.2.2.  Arah Kebijakan Provinsi Jawa Tengah Tahun 2017 ______________ 180 
4.2.3.  Arah Kebijakan Kota Pekalongan Tahun 2017 __________________ 188 
4.2.4. Keterkaitan Prioritas Pembangunan Kota Pekalongan Tahun 

2017 dengan Prioritas Pembangunan Provinsi Jawa Tengah 
Tahun 2017 dan Prioritas Pembangunan Nasional tahun 2017 _____ 194 

4.2.5.  Pokok-pokok Pikiran DPRD ________________________________ 207 

BAB V RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN TAHUN 2017 _____________ 209 

5.1 URUSAN WAJIB PELAYANAN DASAR ____________________________ 209 
5.1.1. Pendidikan _____________________________________________ 209 
5.1.2.  Kesehatan _____________________________________________ 210 
5.1.3.  Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang _______________________ 212 
5.1.4. Perumahan Rakyat dan Kawasan Permukiman _________________ 213 
5.1.5. Ketentraman, Ketertiban Umum, dan Perlindungan 

Masyarakat _____________________________________________ 213 
5.1.6. Sosial _________________________________________________ 214 

5.2 URUSAN WAJIB BUKAN PELAYANAN DASAR _____________________ 214 
5.2.1. Tenaga Kerja ___________________________________________ 214 
5.2.2. Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak _____________ 215 
5.2.3. Pangan ________________________________________________ 215 
5.2.4. Pertanahan _____________________________________________ 215 
5.2.5. Lingkungan Hidup ________________________________________ 216 
5.2.6. Administrasi Kependudukan dan Catatan Sipil _________________ 216 
5.2.7. Pemberdayaan Masyarakat dan Desa ________________________ 217 
5.2.8. Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana ______________ 217 
5.2.9. Perhubungan ___________________________________________ 217 
5.2.10. Komunikasi dan Informatika ________________________________ 218 
5.2.11. Koperasi, Usaha Kecil dan Menengah ________________________ 219 
5.2.12. Penanaman Modal Daerah _________________________________ 219 
5.2.13. Kepemudaan dan Olahraga ________________________________ 219 
5.2.14. Statistik ________________________________________________ 220 
5.2.15. Persandian _____________________________________________ 220 
5.2.16. Kebudayaan ____________________________________________ 220 
5.2.17. Perpustakaan ___________________________________________ 220 
5.2.18. Kearsipan ______________________________________________ 221 

  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR ISI viii 

 

5.3 URUSAN PEMERINTAHAN PILIHAN ______________________________ 221 
5.3.1. Kelautan dan Perikanan ___________________________________ 221 
5.3.2. Pariwisata ______________________________________________ 222 
5.3.3. Pertanian ______________________________________________ 222 
5.3.4. Perdagangan ___________________________________________ 223 
5.3.5. Perindustrian ___________________________________________ 223 

5.4 FUNGSI PENUNJANG URUSAN PEMERINTAHAN ___________________ 224 
5.4.1. Perencanaan Pembangunan _______________________________ 224 
5.4.2. Keuangan ______________________________________________ 224 
5.4.3. Kepegawaian, Pendidikan dan Pelatihan ______________________ 225 
5.4.4. Penelitian dan Pengembangan _____________________________ 225 
5.4.5. Fungsi Lain _____________________________________________ 225 

BAB VI PENUTUP _________________________________________________ 231 

DAFTAR PUSTAKA _________________________________________________ 235 

 

  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL ix 

 

DAFTAR TABEL 

Tabel 2.1  Nama dan Luas Kecamatan di Kota Pekalongan...................................... 9 

Tabel 2.2  Banyaknya Hari Hujan dan Curah Hujan  Kota Pekalongan Tahun 
2009-2015 .............................................................................................. 14 

Tabel 2.3  Luas Penggunaan Tanah  di Kota Pekalongan Tahun 2009-2015 .......... 15 

Tabel 2.4  Jumlah Penduduk Kota Pekalongan Tahun 2010 ï 2015 ....................... 24 

Tabel 2.5  Laju Pertumbuhan Penduduk Kota Pekalongan  Tahun 2010-2015 ....... 24 

Tabel 2.6  Kepadatan Penduduk Kota Pekalongan  Tahun 2010-2015 ................... 25 

Tabel 2.7  Penduduk Kota Pekalongan Berumur 15 Tahun ke atas yang 
Bekerja Tahun 2010-2015 ...................................................................... 25 

Tabel 2.8  Jumlah Penduduk Kota Pekalongan Tahun 2015  Menurut 
Kelompok Umur dan Jenis Kelamin (Jiwa) ............................................. 26 

Tabel 2.9  Peranan PDRB Menurut Lapangan Usaha (persen) Kota 
Pekalongan Tahun 2010Ƅ2014 .............................................................. 28 

Tabel 2.10  Laju Pertumbuhan Riil PDRB Menurut Lapangan Usaha (persen), 
Kota Pekalongan tahun 2011Ƅ2014 ....................................................... 29 

Tabel 2.11 PDRB Per Kapita Menurut Lapangan Usaha (Juta Rp),  Kota 
Pekalongan tahun 2010Ƅ2014 ............................................................... 31 

Tabel 2.12  Angkatan Kerja dan Jumlah Pekerja di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2015 .............................................................................................. 37 

Tabel 2.13  Angka Kriminalitas (AK) yang tertangani Per 10.000 Penduduk di 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2015 ....................................................... 37 

Tabel 2.14  Indeks Pembangunan Manusia  Kota Pekalongan tahun 2010-
2015 ....................................................................................................... 39 

Tabel 2.15  Angka Partisipasi Kasar Kota Pekalongan dengan Provinsi Jawa 
Tengah Tahun 2010-2014 ...................................................................... 41 

Tabel 2.16  Angka Partisipasi Kasar Kota Menurut Jenis Sekolah Berbasis 
Gender Kota Pekalongan 2014 .............................................................. 42 

Tabel 2.17  Persentase Penduduk 10 Tahun Yang Tidak Bersekolah Lagi 
Menurut Ijazah Yang Dimiliki Kota Pekalongan  Berbasis Gender 
Tahun 2014 ............................................................................................ 43 

Tabel 2.18  Angka Partisipasi Murni Kota Pekalongan dengan Provinsi Jawa 
Tengah Tahun 2010-2014 ...................................................................... 44 

Tabel 2.19  Angka Partisipasi Murni Kota Pekalongan  Berbasis Gender Tahun 
2014 ....................................................................................................... 44 

Tabel 2.20  Angka Kelangsungan Hidup Bayi Kota Pekalongan dengan 
Provinsi Jawa Tengah Tahun 2010-2014 ............................................... 44 

Tabel 2.21  Perkembangan Jumlah Kelompok Kesenian dan Gedung 
Kesenian Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................... 47 

Tabel 2.22  Perkembangan Kepemudaan Kota Pekalongan  Tahun 2010-2014 ....... 48 

Tabel 2.23  Perkembangan Jumlah Klub dan Gedung Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 48 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL x 

 

Tabel 2.24  Perkembangan Fasilitas dan Kegiatan Olahraga Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2015 ................................................................................... 48 

Tabel 2.25  Angka Partisipasi Sekolah Menurut Jenjang Pendidikan  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2015 ............................................................... 49 

Tabel 2.26  Jumlah Sekolah dan Jumlah Penduduk Usia Sekolah  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 50 

Tabel 2.27  Rasio Ketersediaan Sekolah Usia Sekolah Pendidikan Dasar Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2015 ............................................................... 50 

Tabel 2.28  Rasio Guru dan Murid  Kota Pekalongan Tahun 2010-2015 ................... 51 

Tabel 2.29  Rasio Guru dan Murid Jenjang Pendidikan Dasar  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2015 ............................................................... 51 

Tabel 2.30   Rasio Guru dan Murid Jenjang SD/MI  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2015 .............................................................................................. 52 

Tabel 2.31  Rasio Guru dan Murid Jenjang SMP/MI  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2015 .............................................................................................. 52 

Tabel 2.32  Angka Partisipasi Sekolah Menurut  Jenjang Pendidikan 
Menengah Kota Pekalongan  Tahun 2010-2015 Per 1.000 
Penduduk ............................................................................................... 53 

Tabel 2.33  Jumlah Sekolah dan Jumlah Penduduk Usia Sekolah 
SMA/SMK/MA Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ................................ 53 

Tabel 2.34  Rasio Guru dan Murid Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 .................... 53 

Tabel 2.35  Rasio Guru dan Murid Jenjang Pendidikan Menengah  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 54 

Tabel 2.36  Jenjang Pendidikan PAUD/TK Di Kota Pekalongan  Tahun 2010 ï 
2014 ....................................................................................................... 54 

Tabel 2.37  Kondisi Bangunan SD/MI, SMP/MTs dan SMA/SMK/MA Kota 
Pekalongan Dalam Kondisi Baik ............................................................. 55 

Tabel 2.38  Angka Putus Sekolah SD/MI, SMP/MTs dan SMA/SMK/MA Kota 
Pekalongan 2010-2014 .......................................................................... 55 

Tabel 2.39  Angka Kelulusan Sekolah SD/MI, SMP/MTs dan SMA/SMK/MA 
Kota Pekalongan .................................................................................... 56 

Tabel 2.40  Nilai Ujian Akhir Nasional SD/MI, SMP/MTs dan SMA/SMK/MA 
Kota Pekalongan .................................................................................... 56 

Tabel 2.41  Angka Melanjutkan dari SD/MI ke SMP/MTs dan SMP/MTs ke 
SMA/SMK/MA Kota Pekalongan tahun 2010-2014 ................................. 56 

Tabel 2.42  Persentase Pendidik Berkualifikasi S1/D4  Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 57 

Tabel 2.43  Rasio pos pelayanan terpadu (posyandu) per 1.000 balita di Kota 
Pekalongan Tahun 2010 ï 2014 ............................................................. 57 

Tabel 2.44  Rasio Puskesmas, Poliklinik, Puskesmas Pembantu (Pustu) Dan 
Rumah Sakit per satuan penduduk di Kota Pekalongan  Tahun 
2010 ï 2014 ........................................................................................... 57 

Tabel 2.45  Rasio Dokter per satuan penduduk  di Kota Pekalongan Tahun 
2010 ï 2014 ........................................................................................... 58 

Tabel 2.46  Rasio Tenaga Paramedis di Kota Pekalongan  Tahun 2010-2014 .......... 58 

Tabel 2.47  Cakupan Pelayanan Kesehatan Dasar  Di Kota Pekalongan Tahun 
2010 ï 2014 ........................................................................................... 59 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL xi 

 

Tabel 2.48  Cakupan Pelayanan Kesehatan Rujukan  Di Kota Pekalongan 
Tahun 2010 ï 2014 (Persen) .................................................................. 59 

Tabel 2.49  Persentase Balita Usia 0-6 bulan yang mendapat ASI Ekslusif 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................................... 59 

Tabel 2.50  Kondisi Penyakit Menular yang terdeteksi  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 60 

Tabel 2.51  Penduduk Miskin yang Mendapatkan Jaminan Kesehatan Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 60 

Tabel 2.52  Kondisi Jaringan Jalan Di Kota Pekalongan  Tahun 2010 ï 2014 ........... 61 

Tabel 2.53  Rasio Jaringan Irigasi Di Kota Pekalongan  Tahun 2010 ï 2014 ............ 62 

Tabel 2.54  Kondisi Sempadan Sungai yang dipakai Bangunan Liar Di Kota 
Pekalongan Tahun 2010 ï 2014 ............................................................. 62 

Tabel 2.55  Luas Irigasi Kota dalam Kondisi Baik Di Kota Pekalongan Tahun 
2010 ï 2014 ........................................................................................... 62 

Tabel 2.56  Data Saluran Drainase Di Wilayah Kota Pekalongan ............................. 63 

Tabel 2.57  Persentase Pelayanan Air Minum, Sanitasi dan Persampahan 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................................... 65 

Tabel 2.58  Pembangunan Revetment di Kota Pekalongan  Tahun 2011-2015 ........ 65 

Tabel 2.59   Capaian Indikator Kinerja Urusan Penataan Ruang Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 67 

Tabel 2.60  Perkembangan Rumah Layak Huni dan Rumah Tidak Layak Huni 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................................... 67 

Tabel 2.61  Perkembangan Rasio Rumah Layak Huni  Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 67 

Tabel 2.62  Rumah Tangga Pengguna Air Bersih  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 68 

Tabel 2.63  Rumah Tangga Pengguna Listrik  Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ....................................................................................................... 68 

Tabel 2.64   Rumah Tangga Bersanitasi  Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 .......... 69 

Tabel 2.65  Banyaknya Tindak Kejahatan yang Terjadi  di Kota Pekalongan 
(Kasus) Tahun 2010-2015 ...................................................................... 69 

Tabel 2.66  Jumlah Kegiatan Pembinaan Politik Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ....................................................................................................... 69 

Tabel 2.67  Jumlah Kegiatan Pembinaan Terhadap LSM, Ormas dan OKP 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 70 

Tabel 2.68  Rasio Jumlah Polisi PP Per 10.000 Penduduk (PNS) di Kota 
Pekalongan 2010-2014 .......................................................................... 70 

Tabel 2.69  Rasio Jumlah Polisi PP Per 10.000 Penduduk (PNS dan Banpol 
Non PNS) di Kota Pekalongan ............................................................... 70 

Tabel 2.70  Penyelesaian Pelanggar Perda  Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ....................................................................................................... 71 

Tabel 2.71  Rasio Jumlah Linmas Per 10.000 Penduduk (Ton Inti) di Kota 
Pekalongan ............................................................................................ 71 

Tabel 2.72  Rasio Jumlah Linmas Per 10.000 Penduduk (Ton Inti, Linmas 
Kecamatan dan Kelurahan) di Kota Pekalongan .................................... 71 

Tabel 2.73  Rasio Pos Siskamling Per Jumlah Kelurahan di Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 72 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL xii 

 

Tabel 2.74  Jumlah Panti Asuhan dan Anak Yang Diasuh di Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 72 

Tabel 2.75  Kategori dan Jumlah PMKS di Kota Pekalongan Tahun 2010 ï 
2015 ....................................................................................................... 73 

Tabel 2.76  Jumlah PSKS di Kota Pekalongan Tahun 2010-2015 ............................. 73 

Tabel 2.77  Tingkat Partisipasi Angkatan Kerja Kota Pekalongan Tahun 2010-
2015 ....................................................................................................... 74 

Tabel 2.78  Angka Sengketa Pengusaha-Pekerja Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 75 

Tabel 2.79  Persentase Pencari Kerja yang Ditempatkan ......................................... 75 

Tabel 2.80  Persentase Perusahaan Menerapkan K3 Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 76 

Tabel 2.81  Banyaknya Partisipasi Pekerja Perempuan Pada Lembaga 
Pemerintahan di Kota Pekalongan Tahun 2010-2013 ............................ 77 

Tabel 2.82  Rasio Ketersediaan Pangan Utama  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 79 

Tabel 2.83  Skor PPH Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................... 79 

Tabel 2.84  Capaian Konsumsi Kelompok Pangan di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 79 

Tabel 2.85  Konsumsi Energi Per Kapita/Hari di Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ....................................................................................................... 80 

Tabel 2.86  Lahan Bersertifikat di Kota Pekalongan Tahun 2011-2015 ..................... 81 

Tabel 2.87  Perkembangan Pemanfaatan IPAL Komunal di Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2015 ................................................................................... 82 

Tabel 2.88  Penanganan Sampah di Kota Pekalongan ............................................. 83 

Tabel 2.89  Lembaga Pemberdayaan Masyarakat di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 85 

Tabel 2.90  PKK Aktif di Kota Pekalongan Tahun 2010-2014.................................... 86 

Tabel 2.91  Posyandu Aktif di Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ........................... 86 

Tabel 2.92  Rasio Akseptor KB per 100 Pasangan Usia Subur Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2013 ............................................................... 86 

Tabel 2.93  Jumlah Keluarga Pra-Sejahtera dan Keluarga Sejahtera I Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 87 

Tabel 2.94  VC Ratio Beberapa Ruas Jalan di Pantura ............................................. 88 

Tabel 2.95  Perkembangan Rasio Izin Trayek  di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 88 

Tabel 2.96  Jumlah Terminal Bis Tipe A di Kota Pekalongan  Tahun 2010-2014 ...... 88 

Tabel 2.97  Persentase Angkutan Darat AKAP dan AKDP  Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 89 

Tabel 2.98  Jumlah Kepemilikan KIR Angkutan Umum  Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 89 

Tabel 2.99  Lama Pengujian Kelayakan Kendaraan Umum (KIR) Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 89 

Tabel 2.100  Biaya Pengujian Kelayakan Angkutan Umum  Kota Pekalongan 
2010-2014 .............................................................................................. 90 

Tabel 2.101  Perkembangan Pemasangan Fasilitas Perlengkapan Jalan  di 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................................... 90 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL xiii 

 

Tabel 2.102  Banyaknya Penumpang Yang Naik Kereta Api Melalui Stasiun KA 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 90 

Tabel 2.103  Jumlah Sistem Informasi Manajemen Pemerintah Daerah Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 91 

Tabel 2.104  Rasio Jumlah Jaringan Komunikasi  di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 91 

Tabel 2.105  Jumlah Surat Kabar Nasional dan Lokal yang Masuk ke Daerah 
Tahun 2010-2014 ................................................................................... 91 

Tabel 2.106  Jumlah Penyiaran Radio dan Televisi  di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .............................................................................................. 92 

Tabel 2.107  Persentase Rumah Tangga Pengguna Fix Wireline di Kota 
Pekalongan 2010-2014 .......................................................................... 92 

Tabel 2.108  Persentase Koperasi Aktif Kota Pekalongan  Tahun 2010 - 2014 ........... 92 

Tabel 2.109  Jumlah UMKM Kota Pekalongan Tahun 2010 - 2015 ............................. 93 

Tabel 2.110  Jumlah Investor, Nilai Investasi dan Penyerapan Tenaga Kerja 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....................................................... 93 

Tabel 2.111  Realisasi PMDN Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................ 94 

Tabel 2.112  Perkembangan Kepemudaan  di Kota Pekalongan Tahun 2010-
2013 ....................................................................................................... 94 

Tabel 2.113  Perkembangan Olahraga  di Kota Pekalongan Tahun 2010-2013 .......... 94 

Tabel 2.114  Perkembangan Seni, Budaya dan Permuseuman  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 96 

Tabel 2.115  Rasio Jumlah Pengunjung Perpustakaan Per Tahun  di Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................... 96 

Tabel 2.116  Perkembangan Perpustakaan di Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ....................................................................................................... 96 

Tabel 2.117  Pengelolaan Arsip Secara Baku di Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ....................................................................................................... 97 

Tabel 2.118  Perkembangan Produksi Perikanan di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 (kg) ....................................................................................... 98 

Tabel 2.119  Konsumsi Ikan di Kota Pekalongan Tahun 2010-2013 (kg) .................... 98 

Tabel 2.120  Cakupan Bina Kelompok Nelayan  di Kota Pekalongan Tahun 
2010-2013 .............................................................................................. 99 

Tabel 2.121  Produksi Ikan Kelompok Nelayan di Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 (ton) ............................................................................................... 99 

Tabel 2.122  Jumlah Hotel, Restoran dan Jumlah Kunjungan Wisata  di Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................. 100 

Tabel 2.123 Jumlah Penyelenggaraan Festival Seni dan Budaya  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................. 100 

Tabel 2.124  Jumlah Kunjungan Wisata dan Pendapatan Daerah dari Obyek 
Wisata di Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ...................................... 100 

Tabel 2.125  Produktivitas Padi Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ........................ 101 

Tabel 2.126  Cakupan Bina Kelompok Petani Kota Pekalongan  Tahun 2010-
2014 ..................................................................................................... 101 

Tabel 2.127  Jenis Pasar dan Toko  di Kota Pekalongan Tahun 2011-2015 ............. 102 

Tabel 2.128  Kontribusi Sektor Perdagangan terhadap PDRB  di Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2013 ............................................................. 102 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL xiv 

 

Tabel 2.129  Klasifikasi Industri di Kota Pekalongan Tahun 2010-2011 .................... 103 

Tabel 2.130  Nilai Investasi Industri  di Kota Pekalongan Tahun 2010-2011 ............. 104 

Tabel 2.131  Jumlah IKM Produk Unggulan  Kota Pekalongan Tahun 2010-2015 .... 104 

Tabel 2.132  Jumlah Tenaga Kerja Produk Unggulan  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2015 ............................................................................................ 104 

Tabel 2.133  Nilai Investasi (Rp. Juta) IKM Produk Unggulan  Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................. 105 

Tabel 2.134  Kontribusi Sektor Perindustrian terhadap PDRB  di Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................. 105 

Tabel 2.135  Alokasi dan Lokasi Transmigran  Kota Pekalongan Tahun 2011-
2015 ..................................................................................................... 106 

Tabel 2.136  Jumlah Survei Kepuasan  Terhadap Unit Pelayanan Publik di Kota 
Pekalongan .......................................................................................... 109 

Tabel 2.137  Jumlah Diklat Aparatur di Pemerintah Kota Pekalongan ....................... 110 

Tabel 2.138  Rasio Panjang Jalan Per Jumlah Kendaraan Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................. 112 

Tabel 2.139  Persentase RT yang menggunakan Listrik Kota Pekalongan Tahun 
2010-2013 ............................................................................................ 115 

Tabel 2.140  Jumlah dan Tipe Akomodasi Kota Pekalongan Tahun 2011-2014 ........ 115 

Tabel 2.141  Lama proses perijinan di kota Pekalongan 2010-2012 ......................... 116 

Tabel 2.142  Perkembangan Kondisi Kerangka Umum Kebijakan Pembangunan 
Daerah yang Kondusif Bagi Inovasi dan Bisnis di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 120 

Tabel 2.143  Perkembangan Kondisi Penyedia dan Pengguna 
Iptekin/Litbangyasa dalam Pengembangan Inovasi dan Bisnis  di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 120 

Tabel 2.144  Perkembangan Kondisi Interaksi, Jaringan dan Pelayanan Inovasi 
dan Bisnis di Kota Pekalongan, 2011-2014 .......................................... 121 

Tabel 2.145  Perkembangan Kondisi Penguatan Budaya Inovasi dan Bisnis di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 122 

Tabel 2.146  Perkembangan Kondisi Fokus dan Keterpaduan Kebijakan dalam 
Pengembangan Inovasi dan Bisnis di Kota Pekalongan, 2011-
2014 ..................................................................................................... 123 

Tabel 2.147  Perkembangan Kondisi Internalisasi Dinamika Global ke dalam 
Pengembangan Inovasi dan Bisnis  di Kota Pekalongan, 2011-
2014 ..................................................................................................... 123 

Tabel 2.148  Perkembangan Kondisi Kerangka Umum Kebijakan Pembangunan 
Daerah yang Kondusif Bagi Pengembangan Klaster Industri di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 124 

Tabel 2.149  Perkembangan Kondisi Penyedia dan Pengguna 
Iptekin/Litbangyasa dalam Pengembangan Klaster Industri  di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 125 

Tabel 2.150  Perkembangan Kondisi Interaksi, Jaringan dan Pelayanan Inovasi 
dan Bisnis untuk Pengembangan Klaster Industri  di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 126 

Tabel 2.151  Perkembangan Kondisi Fokus dan Keterpaduan Kebijakan dalam 
Pengembangan Klaster Industri di Kota Pekalongan, 2011-2014 ......... 127 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL xv 

 

Tabel 2.152  Perkembangan Kondisi Internalisasi Dinamika Global ke dalam 
Pengembangan Klaster Industri di Kota Pekalongan, 2011-2014 ......... 127 

Tabel 2.153  Perkembangan Kondisi Kerangka Umum Kebijakan Pembangunan 
Daerah yang Kondusif Bagi Pengembangan Jaringan Inovasi di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 128 

Tabel 2.154  Perkembangan Kondisi Penyedia dan Pengguna 
Iptekin/Litbangyasa dalam Pengembangan Jaringan Inovasi  di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 129 

Tabel 2.155  Perkembangan Kondisi Interaksi, Jaringan dan Pelayanan Inovasi 
dan Bisnis di Kota Pekalongan, 2011-2014 .......................................... 130 

Tabel 2.156  Perkembangan Kondisi Penguatan Budaya Inovasi dan Bisnis 
dalam Pengembangan Jaringan Inovasi  di Kota Pekalongan, 
2011-2014 ............................................................................................ 131 

Tabel 2.157  Perkembangan Kondisi Fokus dan Keterpaduan Kebijakan dalam 
Pengembangan Jaringan Inovasi di Kota Pekalongan, 2011-2014 ....... 131 

Tabel 2.158  Perkembangan Kondisi Internalisasi Dinamika Global ke dalam 
Pengembangan Jaringan Inovasi di Kota Pekalongan, 2011-2014 ....... 131 

Tabel 2.159  Perkembangan Kondisi Kerangka Umum Kebijakan Pembangunan 
Daerah yang Kondusif Bagi Pengembangan Teknoprener di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 132 

Tabel 2.160  Perkembangan Kondisi Penyedia dan Pengguna 
Iptekin/Litbangyasa dalam Pengembangan Teknoprener  di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 133 

Tabel 2.161  Perkembangan Kondisi Interaksi, Jaringan dan Pelayanan Inovasi 
dan Bisnis dalam Pengembangan Teknoprener  di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 133 

Tabel 2.162  Perkembangan Kondisi Penguatan Budaya Inovasi dan Bisnis 
dalam Pengembangan Teknoprener  di Kota Pekalongan, 2011-
2014 ..................................................................................................... 134 

Tabel 2.163  Perkembangan Kondisi Fokus dan Keterpaduan Kebijakan dalam 
Pengembangan Teknoprener di Kota Pekalongan, 2011-2014 ............. 134 

Tabel 2.164  Perkembangan Kondisi Internalisasi Dinamika Global ke dalam 
Pengembangan Teknoprener, di Kota Pekalongan, 2011-2014 ............ 135 

Tabel 2.165  Perkembangan Kondisi Kerangka Umum Kebijakan Pembangunan 
Daerah yang Kondusif Bagi Penguatan Tematik Sistem Inovasi di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 135 

Tabel 2.166  Perkembangan Kondisi Penyedia dan Pengguna 
Iptekin/Litbangyasa dalam Penguatan Tematik Sistem Inovasi  di 
Kota Pekalongan, 2011-2014 ............................................................... 136 

Tabel 2.167  Perkembangan Kondisi Interaksi, Jaringan dan Pelayanan Inovasi 
dan Bisnis dalam Penguatan Tematik Sistem Inovasi  di Kota 
Pekalongan, 2011-2014 ....................................................................... 136 

Tabel 2.168  Perkembangan Kondisi Penguatan Budaya Inovasi dan Bisnis 
dalam Penguatan Tematik Sistem Inovasi  di Kota Pekalongan, 
2011-2014 ............................................................................................ 137 

Tabel 2.169  Perkembangan Fokus dan Keterpaduan Kebijakan dalam 
Penguatan Tematik Sistem Inovasi di Kota Pekalongan, 2011-
2014 ..................................................................................................... 137 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR TABEL xvi 

 

Tabel 2.170  Perkembangan Kondisi Internalisasi Dinamika Global ke dalam 
Penguatan Tematik Sistem Inovasi di Kota Pekalongan, 2011-
2014 ..................................................................................................... 137 

Tabel 2.171  Prestasi Kinerja dan Anggaran Kegiatan RKPD Tahun 2016 
berdasarkan Perangkat Daerah Pengampu .......................................... 138 

Tabel 2.172 Capaian Kinerja dan Anggaran Kegiatan RKPD Tahun 2016 untuk 
Kelurahan di Kota Pekalongan ............................................................. 139 

Tabel 2.173  Prestasi Kinerja dan Anggaran Kegiatan RKPD Tahun 2016 
berdasarkan urusan pemerintah daerah ............................................... 140 

Tabel 3.1  Nilai dan Laju Pertumbuhan PDRB  Menurut Lapangan Usaha 
Tahun 2013-2014 ................................................................................. 150 

Tabel 3.2  Struktur PDRB Menurut Lapangan Usaha Atas Dasar Harga 
Berlaku Tahun 2011-2013 (persen) ...................................................... 151 

Tabel 3.3  PDRB Per Kapita dan Pendapatan Per Kapita  Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................. 152 

Tabel 3.4  Laju Inflasi Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ................................... 153 

Tabel 3.5  Realisasi, Anggaran dan Proyeksi Pendapatan Daerah Kota 
Pekalongan Tahun 2014 ï 2018 ........................................................... 157 

Tabel 3.6  Realisasi, Anggaran dan Proyeksi Belanja Daerah Kota 
Pekalongan Tahun 2014 ï 2018 ........................................................... 158 

Tabel 3.7  Realisasi dan Proyeksi Pembiayaan Daerah  Kota Pekalongan 
Tahun 2014 ï 2018 .............................................................................. 159 

Tabel 4.1  Keterkaitan Visi, Misi, Tujuan, Sasaran dan Arah Kebijakan dalam 
Pencapaian Misi RPJMD Kota Pekalongan Tahun 2016ï 2021 ........... 165 

Tabel 4.2  Sinkronisasi Kebijakan Pemerintah Kota Pekalongan Dengan 
Prioritas Pembangunan Nasional ......................................................... 195 

Tabel 4.3  Rencana Program Prioritas Pembangunan Daerah Kota 
Pekalongan Tahun 2017 ...................................................................... 197 

Tabel 5.1  Rekap Pagu Indikatif Pekalongan Tahun 2017 ..................................... 228 

 
  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR GAMBAR xvii 

 

DAFTAR GAMBAR 

Gambar 2.1  Peta Orientasi Kota Pekalongan ............................................................ 8 

Gambar 2.2  Peta Administratif Kota Pekalongan ....................................................... 9 

Gambar 2.3. Jenis Tanah di Wilayah Kota Pekalongan ............................................ 10 

Gambar 2.4  Peta Geologi Wilayah Kota Pekalongan ............................................... 11 

Gambar 2.5  Wilayah Sungai Pemali-Comal ............................................................. 12 

Gambar 2.6  Peta Penggunaan Lahan di Kota Pekalongan ...................................... 16 

Gambar 2.7  Peta Rencana Pola Ruang ................................................................... 17 

Gambar 2.8  Peta Kawasan Rawan Bencana di Kota Pekalongan ........................... 23 

Gambar 2.9  Jumlah Penduduk Kota Pekalongan Tahun 2015 Menurut 
Kelompok Umur dan Jenis Kelamin ..................................................... 26 

Gambar 2.10  Perbandingan Pertumbuhan Ekonomi Kota Pekalongan dengan 
Provinsi dan Nasional Tahun 2010-2014 .............................................. 27 

Gambar 2.11  Perbandingan Laju Inflasi Kota Pekalongan dengan Provinis dan 
Nasional Tahun 2010-2014(%) ............................................................ 30 

Gambar 2.12  Perbandingan Indeks Gini Kota Pekalongan dengan Provinsi 
Jawa Tengah Tahun 2010-2014 ........................................................... 35 

Gambar 2.13 Persentase Penduduk Di atas Garis Kemiskinan  Tahun 2010-
2014 ..................................................................................................... 36 

Gambar 2.14  Perbandingan Indeks Pembangunan Manusia (IPM) Kota 
Pekalongan dengan Daerah Sekitar Tahun 2010-2015 (%) ................. 38 

Gambar 2.15  Perbandingan Angka Rata-Rata Lama Sekolah Kota Pekalongan 
dengan Provinsi Jawa Tengah  Tahun 2010-2015 (Tahun) .................. 39 

Gambar 2.16  Harapan Lama Sekolah Kota Pekalongan dan Provinsi Jawa 
Tengah Tahun 2010-2015 .................................................................... 40 

Gambar 2.17  Perbandingan Usia Angka Harapan Hidup Kota Pekalongan 
dengan Provinsi Jawa Tengah Tahun 2010-2015 ................................ 40 

Gambar 2.18  Perbandingan Pengeluaran Per Kapita Kota Pekalongan dengan 
Provinsi Jateng Tahun 2010-2014 ........................................................ 41 

Gambar 2.19  Persentase Angka Pendidikan yang Ditamatkan Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................. 43 

Gambar 2.20  Perkembangan Angka Kematian Balita Kota Pekalongan dan 
Jawa Tengah Tahun 2010-2014 ........................................................... 45 

Gambar 2.21  Persentase Balita Gizi Buruk  Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 (%) .............................................................................................. 45 

Gambar 2.22  Perbandingan IPG Kota Pekalongan dengan Provinsi Jawa 
Tengah Tahun 2010-2013 .................................................................... 46 

Gambar 2.23  Perkembangan IDG Kota Pekalongan dan  Provinsi Jawa 
Tengah Tahun 2010-2014 .................................................................... 46 

Gambar 2.24  Perkembangan Partisipasi Angkatan Kerja di Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2015 ................................................................................. 74 

Gambar 2.25  Perkembangan Tingkat Pengangguran Terbuka  di Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ............................................................. 76 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | DAFTAR GAMBAR xviii 

 

Gambar 2.26  Persentase Partisipasi Perempuan Dalam Jabatan ASN Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2015 ............................................................. 77 

Gambar 2.27  Perkembangan Rasio KDRT di Kota Pekalongan  Tahun 2010-
2014 ..................................................................................................... 78 

Gambar 2.28  Perkembangan Penyelesaian Pengaduan Perlindungan 
Perempuan dan Anak di Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 .............. 78 

Gambar 2.29  Persentase Luas Lahan Bersertifikat  di Kota Pekalongan Tahun 
2011-2015 ............................................................................................ 81 

Gambar 2.30  Cakupan Pengawasan Pelaksanaan UKL-UPL Tahun 2010-2014 ....... 82 

Gambar 2.31  Cakupan Layanan Persampahan  Kota Pekalongan Tahun 2010-
2015 ..................................................................................................... 83 

Gambar 2.32  Persentase Pengangkutan Sampah dan Pengelolaan Sampah di 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2015 ..................................................... 83 

Gambar 2.33  Rasio Kepemilikan KTP di Kota Pekalongan  Tahun 2010-2014 .......... 84 

Gambar 2.34  Perkembangan Kepemilikan Akta Kelahiran di Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2014 ................................................................................. 84 

Gambar 2.35  Cakupan Peserta KB Akif  di Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ....... 87 

Gambar 2.36  Arsip yang Dipeliharan dan Diselamatkan  Di Kota Pekalongan 
Tahun 2010-2015 ................................................................................. 97 

Gambar 2.37  Realisasi Ekspor Kota Pekalongan  Tahun 2010 - 2014 ..................... 103 

Gambar 2.38  Pengeluaran Per Kapita Kota Pekalongan dan  Provinsi Jateng 
Tahun 2010-2014 ............................................................................... 111 

Gambar 2.39  Jumlah Penumpang yang Melalui Terminal Pekalongan Tahun 
2010-2014 .......................................................................................... 112 

Gambar 2.40  Jumlah Penumpang yang Melalui Stasiun Pekalongan Tahun 
2010-2014 .......................................................................................... 113 

Gambar 2.41  Persentase Rumah Tangga (RT) yang menggunakan Air Bersih 
Kota Pekalongan Tahun 2010-2014 ................................................... 114 

Gambar 2.42  Ketersediaan Listrik Kota Pekalongan  Tahun 2010 - 2014 ................ 114 

Gambar 2.43  Rasio Angka Kriminalitas Per 10.000 Penduduk  Kota 
Pekalongan Tahun 2010-2014 ........................................................... 116 

Gambar 2.44  Rasio Lulusan S1/S2/S3 di Kota Pekalongan  Tahun 2010-2013 ....... 118 

Gambar 2.45  Rasio Ketergantungan Penduduk Kota Pekalongan Tahun 2010-
2014 ................................................................................................... 119 

Gambar 3.1  Perkembangan Pertumbuhan Ekonomi  Kota Pekalongan Tahun 
2010-2014 .......................................................................................... 150 

Gambar 4.1  Keterkaitan Visi, Indikator Visi dan Misi  serta Target Tahun 2021 ..... 165 

Gambar 4.2  Piramida Prioritas Pembangunan  Provinsi Jawa Tengah Tahun 
2017 ................................................................................................... 182 

Gambar 4.3  Keterkaitan Isu Strategis dan Prioritas Pembangunan  Kota 
Pekalongan Tahun 2017 .................................................................... 194 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | PENDAHULUAN 1 

 

BAB I PENDAHULUAN 

1.1 LATAR BELAKANG 

Rangkaian tahapan perencanaan pembangunan Kota Pekalongan tahun 2017 telah 

diawali dengan penyelenggaraan Musrenbang mulai dari tingkat Kelurahan sampai dengan 

ditetapkannya Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) Tahun 2017 melalui Peraturan 

Walikota Pekalongan Nomor 26 Tahun 2016.  

Namun pada tanggal 4 Agustus 2016 Pemerintah Pusat menerbitkan Instruksi 

Menteri Dalam Negeri Nomor 061/2911/SJ Tahun 2016 tentang Tindak Lanjut Peraturan 

Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah. Dalam Instruksi Menteri 

Dalam Negeri tersebut, terdapat 2 (dua) point penting terkait Perencanaan dan 

Penganggaran, yaitu Diktum Kedua yang mengamanatkan Pemerintah Daerah segera 

melakukan penyesuaian dokumen Rencana Pembangunan Daerah sesuai Kelembagaan 

Perangkat Daerah yang dibentuk berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 

2016 tentang Perangkat Daerah. 

Di samping itu, Pemerintah Kota Pekalongan pada saat ini telah menetapkan 

Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 4 Tahun 2016 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Kota Pekalongan Tahun 2016 ï 2021. Dan dalam 

rangka menindaklanjuti PP Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah, Pemerintah 

Kota Pekalongan juga telah menerbitkan Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 5 

Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota Pekalongan 

Sehubungan dengan hal tersebut di atas, maka dilakukan perubahan Peraturan 

Walikota Pekalongan Nomor 26 Tahun 2016 tentang RKPD Tahun Anggaran 2017 sesuai 

dengan Organisasi Pemerintah Daerah yang baru. Perubahan RKPD Tahun 2017 ini 

disusun dengan memuat sinkronisasi perencanaan tahunan dengan memperhatikan 

pencapaian target-target pembangunan yang ada dalam dokumen RPJMD kota 

Pekalongan Tahun 2016 - 2021. Perubahan RKPD Tahun Anggaran 2017 memuat 

program-program yang akan dilaksanakan oleh Pemerintah Daerah untuk setiap urusan 

pemerintahan daerah yang disertai dengan proyeksi pendapatan daerah, alokasi belanja 

daerah, serta sumber dan penggunaan pembiayaan yang disertai dengan asumsi yang 

mendasarinya. 

1.2 LANDASAN HUKUM 

Landasan hukum yang digunakan dalam penyusunan Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah (RKPD) Kota Pekalongan Tahun 2017 ini adalah: 

1. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-Daerah Kota 

Kecil Dalam Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah dan Jawa Barat;  

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara;  

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 

Nasional;  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | PENDAHULUAN 2 

 

4. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan Antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah;  

5. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 2005-2025;  

6. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan Ruang;  

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah  

8. Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 1988 tentang Perubahan Batas Wilayah 

Kotamadya Dati II Pekalongan dengan Kabupaten Dati II Pekalongan, dan 

Kabupaten Dati II Batang; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata Cara 

Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan 

Daerah; 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 26 Tahun 2008 tentang Rencana Tata Ruang Wilayah 

Nasional; 

12. Peraturan Pemerintahan Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah; 

13. Peraturan Presiden Nomor 25 Tahun 2015 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Nasional (RPJMN) 2015-2019; 

14. Peraturan Presiden Nomor 45 Tahun 2016 tentang Rencana Kerja Pemerintah (RKP) 

Tahun 2017; 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310);  

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pedoman 

Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tatacara 

Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan 

Daerah; 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Pedoman Penyusunan, Pengendalian Dan Evaluasi Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah Tahun 2017 

18. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 3 Tahun 2008 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Provinsi Jawa Tengah tahun 2005-2025; 

19. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 5 Tahun 2014 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) Provinsi Jawa Tengah Tahun 

2013-2018; 

20. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah Nomor 6 Tahun 2010 tentang Rencana Tata 

Ruang Wilayah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2009-2029; 

21. Peraturan Gubernur Jawa Tengah Nomor 14 Tahun 2016 tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2017; 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | PENDAHULUAN 3 

 

22. Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 30 Tahun 2011 tentang Rencana Tata 

Ruang Wilayah Kota Pekalongan Tahun 2009-2029; 

23. Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 01 Tahun 2013 tentang Perubahan atas 

Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 10 Tahun 2010 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kota Pekalongan Tahun 2010-2015; 

24. Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 19 Tahun 2013 tentang Perubahan atas 

Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 15 Tahun 2009 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kota Pekalongan Tahun 2005-2025; 

25. Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 4 Tahun 2016 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kota Pekalongan Tahun 2016-2021; 

26. Peraturan Daerah Kota Pekalongan Nomor 5 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah Kota Pekalongan; 

27. Instruksi Menteri Dalam Negeri Nomor 061/2911/SJ Tahun 2016 tentang Tindak 

Lanjut Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah; 

28. Peraturan Walikota Nomor 26 Tahun 2016 tentang Rencana Kerja Pemerintah 

Daerah Tahun 2017. 

1.3 HUBUNGAN ANTAR DOKUMEN  

Kebijakan pembangunan daerah Kota Pekalongan yang tertuang dalam RKPD Kota 

Pekalongan Tahun 2017 terkait dan sejalan dengan arah pembangunan yang dimuat dalam 

berbagai dokumen perencanaan pembangunan. Dokumen tersebut meliputi dokumen 

perencanaan pembangunan nasional, dokumen perencanaan pembangunan Provinsi Jawa 

Tengah dan dokumen perencanaan Kota Pekalongan.  

Dokumen perencanaan pembangunan nasional yang menjadi rujukan salah satunya 

adalah Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 2 Tahun 2015 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Nasional (RPJMN) 2015-2019, dimana Visi 

Pembangunan Nasional Tahun 2015-2019 adalah ñTerwujudnya Indonesia Yang 

Berdaulat, Mandiri, Dan Berkepribadian Berlandaskan Gotong-Royongò.  

Dokumen perencanaan Provinsi Jawa Tengah yang menjadi pedoman penyusunan 

RKPD Kota Pekalongan tahun 2017 adalah Peraturan Daerah Provinsi Jawa Tengah 

Nomor 5 Tahun 2014 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Provinsi 

Jawa Tengah Tahun 2013-2018 dan Peraturan Gubernur Jawa Tengah Nomor 14 Tahun 

2016 tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah Provinsi Jawa Tengah Tahun 2017. 

Penyusunan RKPD Tahun 2017 Kota Pekalongan disusun berdasarkan pada 

Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2016 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah Kota Pekalongan Tahun 2016-2021, dengan penentuan arah kebijakan 

dan prioritas pembangunan tahun 2017 yang diarahkan pada pencapaian Visi, Misi, Tujuan 

dan Sasaran RPJMD Tahun kedua. 

Sebagaimana telah diuraikan di atas, RKPD Tahun 2017 merupakan tahun kedua 

periode RPJMD Kota Pekalongan Tahun 2016-2021. Oleh karena itu, penyusunannya akan 

diarahkan untuk mewujudkan Visi yang telah dikampanyekan oleh Walikota dan Wakil 

Walikota terpilih, yaitu Terwujudnya Kota Pekalongan yang lebih sejahtera, mandiri, 

berbudaya berlandaskan nilai-nilai religiusitasò 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | PENDAHULUAN 4 

 

Semangat untuk mewujudkan visi tersebut dilandasi dengan filosofi ñBrayan Uripò, 

yang merupakan semangat seluruh masyarakat Kota Pekalongan. Brayan Urip bukan 

sekedar jargon atau tagline, tapi sebuah nilai yang memberikan cara pandang baru dalam 

membangun pemerintahan. Filosofis Brayan Urip dalam penyelenggaraan pemerintahan 

adalah proses perencanaan, pelaksanaan, pengawasan dan evaluasi pembangunan yang 

mampu mengakomodasikan kepentingan semua fihak khususnya kelompok-kelompok tidak 

mampu. Kebersamaan, Keadilan dan Proporsional merupakan roh dari makna brayan urip 

yang harus diejawantahkan dan diinternalisasikan dalam setiap program kegiatan 

Pemerintah Kota Pekalongan. 

Dengan mendasari pemikiran-pemikiran di atas, maka untuk menjaga keselarasan 

dengan kegiatan Pembangunan Pemerintah Provinsi Jawa Tengah dan Pemerintah Pusat, 

rencana pembangunan tahun 2017 akan diarahkan pada ñPeningkatan Kualitas 

Pelayanan Dasar Dan Pembangunan Infrastruktur Untuk Mendukung Pengembangan 

Ekonomi Kreatif Dan Pariwisataò. 

1.4 KAIDAH PELAKSANAAN 

1. RKPD Kota Pekalongan Tahun 2017 merupakan rencana kerja pemerintah selama 

satu tahun dengan mendasarkan permasalahan, tantangan dan peluang, potensi yang 

tersedia, prioritas, target dan capaian yang telah ditetapkan.  

2. Berdasarkan Permendagri Nomor 54 tahun 2010 pasal 285 dan Permendagri Nomor 

18 tahun 2016 pasal 9 berikut ketentuan dalam Lampiran I, perubahan RKPD dapat 

dilakukan apabila hasil evaluasi pelaksanaan dalam tahun berjalan menunjukkan 

adanya ketidaksesuaian dengan perkembangan keadaan meliputi: 

a) Perkembangan yang tidak sesuai dengan asumsi kerangka ekonomi daerah dan 
kerangka pendanaan, prioritas dan sasaran pembangunan, rencana program dan 
kegiatan prioritas daerah; 

b) Keadaan yang menyebabkan saldo anggaran lebih tahun anggaran sebelumnya 
harus digunakan untuk tahun berjalan; 

c) Keadaan darurat dan keadaan luar biasa sebagaimana ditetapkan dalam 
peraturan perundang - undangan; 

d) Pergeseran pagu kegiatan antar Perangkat Daerah, penghapusan kegiatan, 
penambahan kegiatan baru/kegiatan alternatif, penambahan atau pengurangan 
target kinerja dan pagu kegiatan, serta perubahan lokasi dan kelompok sasaran 
kegiatan 

1.5 MAKSUD DAN TUJUAN  

1.5.1 Maksud  

Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) Kota Pekalongan Tahun 2017 disusun 

dengan maksud untuk: 

a. Menentukan arah kebijakan pembangunan daerah tahun 2017; 

b. Mewujudkan sinergitas rencana program dan kegiatan prioritas pembangunan daerah 

tahun 2017. 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | PENDAHULUAN 5 

 

1.5.2.Tujuan  

Tujuan Penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kota Pekalongan Tahun 

2017 adalah : 

a. Menciptakan sinergisitas dalam pelaksanaan pembangunan antar sektor 

pembangunan dan antar tingkat pemerintahan serta menciptakan efisiensi alokasi 

sumber daya dalam pembangunan daerah; 

b. Memberikan landasan operasional bagi seluruh Perangkat Daerah (PD) di lingkungan 

Pemerintah Kota Pekalongan dalam menyusun Rencana Kerja (Renja) Tahun 2017;  

c. Menjadi landasan penyusunan Kebijakan Umum APBD (KUA) serta Prioritas dan 

Plafon Anggaran Sementara (PPAS) Tahun Anggaran 2017 sebagai dasar 

penyusunan Rancangan APBD Kota Pekalongan Tahun Anggaran 2017;  

d. Menjadi alat untuk menjamin keterkaitan perencanaan, penganggaran, pelaksanaan 

dan pengawasan pembangunan; 

1.6 SISTEMATIKA RKPD TAHUN 2017 

Sistematika Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kota Pekalongan Tahun 2017 adalah 

sebagai berikut: 

BAB I PENDAHULUAN 

Pada bagian ini dijelaskan mengenai latar belakang penyusunan RKPD, dasar 

hukum penyusunan, hubungan antar dokumen RKPD dengan dokumen rencana 

pembangunan daerah lainnya, kaidah pelaksanaan, maksud dan tujuan 

penyusunan RKPD, serta sistematika dokumen. 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 

Berisi gambaran umum kondisi daerah dan hasil evaluasi RKPD Tahun 2015 dan 

permasalahan pembangunan daerah. 

1. Gambaran umum kondisi daerah menjelaskan tentang kondisi daerah 

mencakup aspek geografi dan demografi, kesejahteraan masyarakat, 

pelayanan umum dan daya saing daerah. 

2. Evaluasi pelaksanaan program dan kegiatan RKPD sampai dengan tahun 

berjalan dan realisasi RPJMD mencakup capaian kinerja penyelenggaraan 

pemerintahan daerah menurut urusan/bidang urusan pemerintahan daerah, 

realisasi target kinerja, dan PD penanggung jawab. 

3. Permasalahan pembangunan daerah berisi rumusan umum permasalahan 

pembangunan daerah berdasarkan hasil analisis gambaran umum kondisi 

daerah dan evaluasi pelaksanaan program dan kegiatan RKPD Tahun 2015 

yang menjadi isu permasalahan daerah. 

BAB III RANCANGAN KERANGKA EKONOMI DAERAH BESERTA KERANGKA 

PENDANAAN 

Memuat penjelasan tentang kondisi ekonomi Tahun 2015 dan perkiraan tahun 

berjalan 2016, yang antara lain mencakup indikator pertumbuhan ekonomi daerah, 

sumber-sumber pendapatan dan kebijakan pemerintah daerah dalam mendanai 

pembangunan daerah Tahun 2017, meliputi pendapatan daerah, belanja daerah 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | PENDAHULUAN 6 

 

dan pembiayaan daerah dengan uraian sampai dengan kelompok, jenis dan obyek 

pendapatan, belanja dan pembiayaan. 

BAB IV PRIORITAS DAN SASARAN PEMBANGUNAN DAERAH 

Memuat visi, misi, tujuan, sasaran, dan arah kebijakan pembangunan daerah 

jangka menengah; prioritas pembangunan nasional, provinsi dan Kota Pekalongan 

Tahun 2017, serta keterkaitan arah kebijakan pada tiap tingkatan pemerintahan. 

BAB V RENCANA PROGRAN DAN KEGIATAN PRIORITAS DAERAH 

Mengemukakan secara eksplisit rencana program dan kegiatan prioritas daerah 

Tahun 2017 disertai dengan indikator kinerja pada tahun 2017. 

BAB VI  PENUTUP 

Berisi penegasan bahwa dalam penyusunan RKPD Kota Pekalongan Tahun 2017 

telah dilakukan sinergitas antara Pemerintah Kota Pekalongan dengan berbagai 

elemen masyarakat, prinsip keterkaitan, konsistensi, kelengkapan dan Kedalaman, 

Keterukuran dan Inovasi kebijakan.  



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 7 

 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN 
RKPD TAHUN LALU 

2.1. GAMBARAN UMUM KONDISI DAERAH 

Kota Pekalongan merupakan salah satu kota di wilayah Provinsi Jawa Tengah 

(terdapat 35 kabupaten/kota di wilayah Provinsi Jawa Tengah, terdiri dari 6 kota dan 29 

kabupaten). Luas wilayah Kota Pekalongan adalah sebesar 0,14% dari luas wilayah 

Provinsi Jawa Tengah. Kota Pekalongan merupakan kawasan pesisir Utara Pulau Jawa 

dan merupakan salah satu simpul strategis jalur pantai Utara Pulau Jawa karena Kota 

Pekalongan terletak di pertengahan antara Jakarta dan Kota Surabaya. Jarak Kota 

Pekalongan ke Jakarta adalah 384 Km dan jarak Kota Pekalongan ke Kota Surabaya 

adalah 409 Km. Kota Pekalongan dapat dicapai melalui transportasi darat jalan raya serta 

jalur kereta api. Aksesibilitas Kota Pekalongan semakin meningkat dengan telah 

terbangunnya jalur rel ganda kereta api dan diharapkan akan terus meningkat dengan 

rencana pembangunan jalan tol lintas Pulau Jawa. 

Secara historis-morfologis, Kota Pekalongan yang berbentuk linier dengan 

kecenderungan ke arah Barat dan Timur menandakan kuatnya jalur transportasi regional 

pantai Utara Pulau Jawa. Dalam perkembangannya bentuk linier kota juga berkembang ke 

arah Selatan, yang menunjukkan keterkaitan erat Kota Pekalongan dengan kawasan 

sekitarnya, terutama dengan Kabupaten Pekalongan. Kondisi ini tentunya menjadi 

keunggulan dan daya tarik yang bersifat geografis alami. 

2.1.1 Aspek Geografi Dan Demografi 

2.1.1.1 Luas dan Batas Wilayah Administratif 

Secara geografis, wilayah Kota Pekalongan terletak antara 60 50ô 42" - 60 55ô 44ò 

Lintang Selatan dan 1090 37ô 55ò - 1090 42ô 19ò Bujur Timur. Rencana Tata Ruang Wilayah 

Nasional (RTRWN) menetapkan Kota Pekalongan sebagai Pusat Kegiatan Wilayah (PKW). 

Sebagai PKW maka diharapkan Kota Pekalongan dapat berperan menjadi pusat 

pengembangan bagi wilayah di sekitarnya, yang meliputi Kabupaten Pekalongan dan 

Kabupaten Batang. 

Dalam sistem pengembangan wilayah Provinsi Jawa Tengah, RTRW Provinsi Jawa 

Tengah juga menetapkan Kota Pekalongan sebagai bagian dan simpul utama dari 

Kawasan Petanglong (Kawasan Kota Pekalongan, Kabupaten Batang dan Kabupaten 

Pekalongan). Kawasan Petanglong adalah kawasan strategis dari sudut kepentingan 

pertumbuhan ekonomi dan sektor unggulannya adalah pertanian, pariwisata, industri dan 

perikanan. Potensi ekonomi yang manjadi andalan Kawasan Petanglong meliputi sektor 

primer adalah perikanan; sektor sekunder adalah tekstil, batik, dan pengolahan ikan; serta 

sektor tersier adalah jasa dan perdagangan. Kondisi ini tentunya menjadikan Kota 

Pekalongan memiliki posisi yang sangat strategis. 

Sebagai daerah yang telah berkembang dan produk domestik regional bruto 

terbesarnya disumbangkan lapangan usaha Perdagangan Besar dan Eceran, Reparasi 

Mobil dan Sepeda Motor (22,14%), Industri Pengolahan (21,67%), dan Konstruksi (14,91%) 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 8 

 

serta posisi strategis Kota Pekalongan di jalur Pantai Utara Jawa maka tentunya Kota 

Pekalongan memiliki keunggulan komparatif (comparative advantage) dibandingkan daerah 

lainnya. Diharapkan keunggulan ini dapat menjadi lokomotif bagi kemajuan dan 

peningkatan kesejahteraan masyarakat secara berkelanjutan. 

 
Sumber : RTRW Kota Pekalongan 2009-2029 

Gambar 2.1 Peta Orientasi Kota Pekalongan 

Batas administratif Kota Pekalongan adalah sebagai berikut: 

a) Sebelah Utara berbatasan dengan Laut Jawa; 

b) Sebelah Timur berbatasan dengan Kabupaten Batang; 

c) Sebelah Selatan berbatasan dengan Kabupaten Batang dan Pekalongan; dan  

d) Sebelah Barat berbatasan dengan Kabupaten Pekalongan 

Luas wilayah Kota Pekalongan adalah 4.525 Ha atau 45,25 km2. Jarak terjauh dari 

wilayah Utara ke wilayah Selatan ± 9 Km dan dari wilayah Barat ke wilayah Timur ± 7 Km. 

Kota Pekalongan terdiri dari 4 kecamatan dan pada mulanya 47 kelurahan menjadi 27 

kelurahan. Sesuai dengan Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2013 tentang Penggabungan 

Kelurahan di Lingkungan Pemerintah Kota Pekalongan, secara administratif Kota 

Pekalongan terbagi menjadi 4 kecamatan dan 27 kelurahan (diberlakukan per 1 Januari 

2015). Penggabungan kelurahan tersebut ditujukan untuk meningkatkan pelayanan kepada 

masyarakat secara efektif dan efisien, melaksanakan fungsi pemerintahan secara efisien 

serta meningkatkan pemberdayaan masyarakat dalam rangka mewujudkan kesejahteraan 

masyarakat. 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 9 

 

 
Sumber : RTRW Kota Pekalongan 2009-2029 

Gambar 2.2 Peta Administratif Kota Pekalongan 

Berdasarkan peta administratif tersebut bahwa arah pengembangan wilayah kota 

terkonsentrasi di sepanjang koridor jalan, terutama jalan nasional arat Barat dan Timur 

serta jalan provinsi ke arah Selatan. RTRW Kota Pekalongan juga menetapkan sepanjang 

koridor-koridor jalan tersebut sebagai kawasan strategis kota dari sudut kepentingan 

pertumbuhan ekonomi. 

Kecamatan Pekalongan Barat terdiri dari 7 (tujuh) kelurahan yaitu Kelurahan 

Medono, Podosugih, Sapuro Kebulen, Bendan Kergon, Pasirkratonkramat, Tirto dan 

Pringrejo. Kecamatan Pekalongan Timur terdiri dari 7 (tujuh) kelurahan yaitu Kelurahan 

Noyontaansari, Kauman, Poncol, Klego, Gamer, Setono dan Kali Baros. Kecamatan 

Pekalongan Selatan terdiri dari 6 (enam) kelurahan yaitu Kelurahan Banyurip, Buaran 

Kradenan, Jenggot, Kuripan Kertoharjo, Kuripan Yosorejo dan Sokoduwet. Kecamatan 

Pekalongan Utara terdiri dari 7 (tujuh) kelurahan yaitu Kelurahan Krapyak, Kandang 

Panjang, Panjang Wetan, Padukuhan Kraton, Degayu, Bandengan dan Panjang Baru. 

Pekalongan Utara adalah kecamatan terluas di Kota Pekalongan yaitu 14,88 Km2 atau 

33% dari luas wilayah Kota Pekalongan. 

Tabel 2.1 Nama dan Luas Kecamatan di Kota Pekalongan 

No Kecamatan Luas (Km2) Persentase Luas (%) 
1 Kecamatan Pekalongan Barat 10,5 22 
2 Kecamatan Pekalongan Timur 9,52 21 
3 Kecamatan Pekalongan Selatan 10,80 24 
4 Kecamatan Pekalongan Utara 14,88 33 

 TOTAL 45,25 100 
Sumber: Kota Pekalongan Dalam Angka Tahun 2015 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 10 

 

2.1.1.2 Topografi dan Jenis Tanah 

Secara topografis wilayah Kota Pekalongan terletak di dataran rendah pantai Utara 

Pulau Jawa dengan ketinggian lahan antara 0 - 6 meter dpl. Keseluruhan wilayah berada 

pada kemiringan lereng 0-8 %. Kondisi ini dapat menggambarkan bahwa keseluruhan 

wilayah Kota Pekalangan sangat datar, beda tinggi yang sangat kecil dan bahkan di 

beberapa tempat tertentu telah teridentifikasi memiliki ketinggian di bawah permukaan air 

laut seperti di Kelurahan Padukuhan Karaton (eks Kelurahan Pabean) Kecamatan 

Pekalongan Utara. 

Terdapat 4 (empat) jenis tanah di wilayah Kota Pekalongan, yaitu alluvial hidromorf, 

alluvial kelabu tua serta alluvial kelabu dan alluvial coklat kekelabuan. Sebaran tanah 

alluvial hidromorf yaitu di kawasan Utara kota. Sebaran alluvial kelabu tua di wilayah Timur 

dan Barat kota serta sebaran tanah alluvial kelabu dan alluvial coklat kekelabuan terdapat 

di sepanjang koridor ke arah Selatan kota. 

 
Sumber : RTRW Kota Pekalongan 2009-2029 

Gambar 2.3. Jenis Tanah di Wilayah Kota Pekalongan 

Jenis tanah alluvial hidromorf mempunyai ciri-ciri fisik warna kelabu, bertekstur liat, 

dan memiliki permeabilitas (water run off) lambat. Jenis tanah ini biasanya banyak 

digenangi oleh air sehingga warnanya tua kelabu sampai kehitaman. Daerah 

penyebarannya terdapat di berbagai ketinggian tetapi umumnya di dataran rendah dengan 

daerah relatif datar. Jenis tanah alluvial hidromorf cocok dimanfaatkan untuk pertanian, 

pertambakan dan permukiman. Jenis tanah alluvial kelabu tua mempunyai ciri-ciri yang 

sama dengan jenis tanah alluvial hidromorf, namun warnanya yang kelabu tua. Jenis tanah 

alluvial kelabu tua cocok juga digunakan untuk pertanian, pertambakan dan permukiman. 

Demikian juga jenis tanah alluvial kelabu dan alluvial coklat kekelabuan memiliki ciri-ciri 



  

 

 

RKPD Kota Pekalongan 2017 | EVALUASI PELAKSANAAN RKPD TAHUN LALU 11 

 

yang sama dengan jenis tanah alluvial hidromorf dan cocok dimanfaatkan untuk 

penggunaan pertanian, pertambakan dan permukiman. 

Kota Pekalongan merupakan kawasan pesisir, yaitu merupakan kawasan hilir dan 

muara beberapa sungai. Dengan kondisi tersebut maka kondisi ini berimplikasi terhadap 

sebagian wilayah Kota Pekalongan, terutama di wilayah Kecamatan Pekalongan Utara, 

sangat dipengaruhi oleh pasang surut air laut, curah hujan dan kondisi aliran sungai dari 

hulu. Bahkan di beberapa tempat sudah mengalami genangan permanen karena 

elevasinya yang sangat rendah, di bawah permukaan air laut. 

Sebaran permukiman berada pada seluruh wilayah kota, terutama sepanjang koridor 

jalan karena seluruh wilayah Kota Pekalongan merupakan wilayah yang datar. 

Kecenderungan yang terjadi adalah semakin meningkatnya kawasan rob dan genangan 

pada kawasan permukiman, terutama di wilayah Kecamatan Pekalongan Utara. 

2.1.1.3 Geologi 

 
Sumber : Marfai dkk, 2011 

Gambar 2.4 Peta Geologi Wilayah Kota Pekalongan 

Berdasarkan informasi batuan yang berasal dari analisis Peta Geologi Lembar 

Pekalongan, Skala 1 :1000 yang bersumber dari Pusat Penelitian dan Pengembangan 

Geologi Bandung bahwa Litologi batuan di Kota Pekalongan merupakan endapan sedimen 

alluvium, terbentuk pada jaman holosen periode tersier dengan ketebalan ± 150 m yang 

terdiri dari kerikil, pasir, lanau dan lempung, endapan sungai dan rawa. Endapan alluvium 


































































































































































































































































































































































































































































